叶农〔2020〕143号                    签发人：兰世庆

                                       办理结果：B

关于政协叶县十届四次会议第2号提案

办理情况答复的函

张克松、张岭、艾凯旋、郝新华委员：

您们提出的“关于壮大村级集体经济产业发展”提案收悉，现将办理情况答复如下：

近年来叶县坚定不移利用“党建引领、联村共建、财政倾斜、金融服务、保险托底、廉情监督”24字工作法，坚持用活政策，因地制宜、分类指导，实现村级集体经济的高质发展。截至目前我县554个行政村均有村集体经济收入，覆盖率达100%，以种植广东菜心、芦笋、韭菜、辣椒为主的蔬菜2.4万亩,以艾草、丹参、金银花、白术、迷迭香为主的中草药3.6万亩,食用菌菌棒5000万袋,以葡萄、核桃、板栗、桃、梨为主的林果花卉16.5万亩，发展畜禽养殖规上企业5家、年产优质牛羊肉3万吨，打造出韭菜、中草药、食用菌、辣椒、畜禽养殖等主导产业，农业特色产业发展已成规模。
（一）坚持改革引动力。以获批全国农村集体产权制度改革试点县为契机，全面推进农村集体产权制度改革“十权同确”，为农业产业结构调整、村级集体经济发展打下坚实基础。截至目前，全县554个行政村、3503个村民小组全部完成农村集体资产清产核资任务，累计清查资产11.9亿元，其中，经营性资产3.59亿元。集体土地总面积154.55万亩，其中，农用地面积131.82万亩。552个村完成确认集体经济组织成员799317人，532个村完成股权设置和股份量化，量化资产6.83亿元。不断探索集体经济新的实现形式和运行机制，使广大农民群众与集体经济的关联更具体、更明确、更直接，从而调动起广大农民群众关心集体经济发展的主动性和积极性，真正把新型集体经济发展起来。

（二）坚持辐射带动，联村共建，抱团发展。为加快推进共同致富，充分发挥能人效应、强村优势，叶县筛选战斗力、综合实力、辐射带动能力强的村党组织，探索“抱团发展”之路。目前任店镇韭菜产业通过“联村共建，抱团发展”，其规模已覆盖全镇20个行政村；龙泉草场村食用菌产业，依托绿筑菌业有限公司，不断进行食用菌种植产业升级，达到28个行政村抱团发展。积极培育现代农业经营主体，强化辐射带动、示范引领，截至目前，全县农业产业化经营组织达31家，其中，省级4家、市级27家；农民专业合作社640家、家庭农场81个。辐射带动154个村，基本实现县域全覆盖。

（三）坚持政策撬动，实施保险托底，优化农业种植结构。

一是财政支持。县财政每年拿出5000万元，引导扶持农业种植结构调整，出台农业产业结构调整引导扶持办法，对特色产业进一步加大扶持力度，推动扩大规模、做大做强。累计调整农业种植结构29万亩，建成现代农业示范带。二是围绕村集体经济发展种植业结构调整，推进农业供给侧结构性改革，按照“一乡一品”发展主导特色产业，我局积极进行种植业结构调整，出台了《关于对村集体经济特色种植业实施保险托底的实施意见》，针对全县食用菌、高油酸花生、优质瓜果蔬菜、中草药、烟草、红薯亩等产业实施特色种植产业，实施村集体经济特色种植业综合收益保险，为村集体经济发展系上安全绳，给村集体吃上发展的定心丸。
（四）坚持绿色驱动和农牧联动。把绿色、安全、有机、高效作为现代农业发展方向，强力实施耕地质量提升、农药污染防治、农膜和农药包装物回收利用、农业农村环境治理四大工程，通过有机肥替代化肥、秸秆还田、精准科学施药、农产品质量安全全程监管，建设高标准农田39万亩，成功创建河南省农产品质量安全示范县。大力发展现代生态循环农业，通过沼气池、发酵床、过腹还田等形式，实现秸秆、畜禽粪污等变废为宝、循环利用。建成生猪养殖“千头线”177条，在非洲猪瘟疫情影响下，保持了35万头的高存栏量，实现了逆势崛起。“千头线”模式被中国农业绿色发展报告列为地方十大模式之一。以此为基础，在任店镇高营村、常村镇西刘庄村和辛店镇南王庄村实施生猪养殖综合体项目，村集体年收益可达130万元。

（五）改革创新，探索拓宽发展路径，完善推广发展模式。我们坚持改革创新，努力探索拓宽新型农村集体经济发多元化发展的新路径，逐步完善推广发展模式：一是实体型经济发展模式。在任店镇高营村、常村镇西刘庄村、辛店镇南王庄村建设了生猪养殖综合体试点建设项目，以村集体经济为投资主体，通过政府统筹、财政支持、银行贷款、担保公司担保、保险公司投保、村集体自筹及融资建设、农户参与、与龙头企业合作运营等措施，每个综合体固定资产投资600万元以上，集体经济每年纯收益在100万元以上，投资回报率超过15%。我们把这种模式总结为“政、融、担、保、村、户、企”七位一体融合发展模式。二是土地合作型经济发展模式。全县229个村立足当地产业优势，经营和流转土地64286.9亩，按照“农村集体经济组织+公司+农户”运作模式，合作发展特色种植业，预计年收入8271.978万元。三是入股分红发展模式。村集体经济经财政补助资金、自筹资金、银行贷款入股到龙头企业或有实力的农业经营主体获得稳定收益。如保安镇杨令庄村120万元村集体经济发展专项资金河南中投申木电力工程有限公司每年稳定分红12万元。四是物业型经济发展模式。叶县为148个村建设了标准化厂房，21个村建设了冷库等项目，通过合作经营或租赁经营获得稳定收益。如龚店镇边庄村2017年12月底用财政扶持的120万元建设完成一座多功能速冻冷藏库出租，年租金16万元，安排长期用工10人左右。五是乡村服务型经济发展模式。田庄乡6个村级集体经济组织组建了农机服务队，提供机械化耕作服务，每年纯收入均在10万元以上。六是互助资金发展模式。叶县在170个村成立了资金互助社，财政投入本金30万元以上，互助社为本村农户提供生产性借款服务，每月收取本金0.8%的占用费（相当于银行利息），占用费60%为运行成本，30%作为公积金滚入本金，10%作为村集体纯收入用于本村公益事业。

                             2020年9月29日

（联系人：汪师芳   联系电话：13781881881）

	抄送：县政协提案委，县委县政府督查局。

	叶县农业农村局办公室                2020年9月29日印发

1